
Decreto del 17 aprile 2023, n. 101 

Oggetto: determinazione delle tariffe per il biennio 2023 – 2025 minime per attività di facchinaggio per la provincia di 

Taranto. 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Taranto 

 
 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

 

visto l’art. 4 del D.P.R. n. 342/1994 che attribuisce alle Direzioni Provinciali del Lavoro, oggi Ispettorati 

Territoriali del Lavoro, le funzioni amministrative in materia di determinazione delle tariffe minime per le 

operazioni di facchinaggio, già svolte dalle Commissioni provinciali di cui all’art. 3 della n. 407/1955; 

 

ritenuto di dover aggiornare le tariffe minime di facchinaggio approvate con D. D. dell’I.T.L. di Taranto n. 

4/2020 secondo gli indici di rivalutazione ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati 

(FOI), al netto dei tabacchi, con un incremento pari +15,304%; 

 

considerati gli incrementi retributivi e contributivi derivanti dal CCNL di categoria; 

 

tenuto conto di quanto emerso nel corso della odierna riunione di consultazione con i rappresentanti del 

territorio delle organizzazioni datoriali e dei lavoratori del settore nonché le associazioni del movimento 

cooperativo; 

 

visto l’art. 2, comma 7, della legge n. 537/1993; 

 

vista la Circolare del Ministero del Lavoro e P.S. del 2. 2. 1995, n. 25157/70, inerente il Regolamento sulla 

semplificazione dei procedimenti amministrativi in materia di lavoro di facchinaggio e di determinazione delle 

relative tariffe; 

 

vista la Circolare del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale del 18. 3. 1997, n. 39; 

 

D E C R E T A 

 

art. 1 - determinazione della tariffa 

1) la tariffa minima del costo orario, ivi compresi gli oneri contrattuali, contributivi e gestionali, per le attività di 

facchinaggio nella provincia di Taranto è determinata in euro 20,87, al netto dell’i.v.a.; 

 

2) la suddetta tariffa oraria sarà maggiorata delle percentuali previste dal CCNL per i dipendenti da imprese 

di autotrasporto e spedizioni in caso di prestazioni di lavoro nel giorno di sabato o di straordinario, festivo 

notturno per le categorie di operai comuni o equivalenti. 

 

art. 2 - pubblicazione ed entrata in vigore 

Il presente Decreto avrà decorrenza dal 21 aprile 2023 per la durata di due anni e sarà pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sul sito istituzionale internet dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro. 
Il Direttore dell’ispettorato Territoriale del lavoro di Taranto  

Michele Campanelli 


		2023-04-17T10:34:40+0000
	CAMPANELLI MICHELE




